Mais d'autres récits, d'un caractère plus nettement mythologique, circulaient également au sujet de la fondation de ce lieu sacré. Voici ce que l'on peut lire dans une interpolation du *De antiquitate* qui identifie Glastonbury avec l'*Insula Avalloniae* (associée par ailleurs, depuis la *Vita Merlini* de Geoffroy de Monmouth, à la légende arthurienne, que le monastère s'efforçait de s'annexer à des fins de propagande et de prestige):

1/ *Quomodo multitudo popularis primitus Glastoniam inhabitaverit. Descriptis fundatione, dedicatione ac postea inventione hujus oratorii, restat apponere qualiter haec insula a multitudine fuit inhabitata. Legitur in antiquis Britonum gestis quod a boreali Britanniae parte venerunt in occidentem duodecim fratres et tenuerunt plurimas regiones, Venedociam, Demetiam, Buthir, Kedeweli, quas proavus eorum Cuneda tenuerat. Nomina autem fratrum inferius adnotantur: Ludnerth, Morgen, Catgur, Cathmor, Merguid, Morvined, Morchel, Morcant, Boten, Morgen, Mortmeil, Glasteing. Hic est ille Glasteing qui per mediterraneos Anglos, secus villam quae dicitur Escebtiorne, scrofam suam usque ad Wellis et a Wellis per inviam et aquosam viam que *Sugewege*, id est «scrofae via», dicitur, sequens, porcellos suos juxta ecclesiam de qua nobis sermo est lactentem sub malo*

²⁴ Aubert (1965). Sur la biographie de Paul Aurélien voir Oheix (1901). Sur les suidés dans l'hagiographie armoricaine voir Merdrignac (1999: 123-153).

²⁵ Voir *infra* n. 38.

²⁶ Voir Lot (1898: 529-573) et Faral (1929-1930, t. II: 402-460); cf. *ibid.*, t. I: 301 sqq. pour les textes concernés.

invenit; unde usque ad nos emanavit quod mala mali illius *eald-cyrceas epple*, id est «veteris ecclesiae poma» vocantur: sus quoque *ealdcyrce suge* idcirco nominabatur; quae cum caeterae sues quatuor pedes habeant mirum dictu, ista habuit octo. Hic igitur Glasteing postquam, insulam illam ingressus, eam multimodis bonis vidit affluentem, cum omni familia sua in ea venit habitare cursumque vitae suae ibidem peregit. Ex ejus progenie et familia ei succedente locus ille primus dicitur populatus. Haec de antiquis Britonum libris sunt.

2/ *De diversis nominibus ejusdem insulae*. Haec itaque insula, primo Ynisgwtrin a Britonibus dicta, demum ab Anglis, terram sibi subjugantibus, interpretato priore vocabulo, dicta est sua lingua Glastynbury, vel (villa) de Glasteing, de quo praemisimus. Etiam insula Avalloniae celebriter nominatur. Cujus vocabuli haec fuit origo: supradictum est quod Glasteing scrofam suam sub arbore pomifera juxta vetustam ecclesiam invenit, ubi, quia primum adveniens poma in partibus illis rarissima reperit, insulam Avalloniae sua lingua, id est «insulam promorum» nominavit (*avalla* enim britonice «poma» interpretatur latine); vel cognominatur de quodam Avalloc qui ibidem cum suis filiabus, propter loci secretum, fertur inhabitasse (ed. Migne, *Patrologia Latina*, t. 179, col. 1687). Reproduit par F. Lot (1898: 529-530); cf. trad. par E. Faral (1929: 425 sq.).